
生产企业采购废旧物资一般有三种途径：一是由本企业

收购部门自行收购；二是从其他废旧物资回收公司采购；

三是本企业设立废旧物资回收公司，由自设废旧物资回收公

司收购废旧物资然后再卖给本企业。

一、“由本企业收购部门自行收购废旧物资”与“从其他废

旧物资回收公司采购废旧物资”的选择

根据税法规定，生产企业（增值税一般纳税人）购入废旧

物资回收公司销售的废旧物资，可按照废旧物资回收公司开

具的由税务机关监制的普通发票注明的金额的10%计算抵扣

进项税额。而生产企业从其他单位收购的废旧物资，其进项税

额不能抵扣。

这种情况的纳税筹划思路应从两个方面来考虑：一方面，

从采购价格来讲，由生产企业收购部门自行收购废旧物资的

价格往往低于从其他废旧物资回收公司采购废旧物资的价

格；另一方面，从税收优惠来讲，从废旧物资回收公司采购废

旧物资可按照普通发票上注明的金额的10%计算抵扣进项税

额，而生产企业收购部门自行收购的废旧物资不享受进项税

额抵扣的优惠。那么到底是选择“由本企业收购部门自行收购

废旧物资”，还是选择“从其他废旧物资回收公司采购废旧物

资”呢？这便需要通过计算来进行比较。

当生产企业为一般纳税人时，我们需要先计算出两种收

购方式孰优的临界点。假设自行收购价格为P1，现金流量为

F1，从其他废旧物资回收公司采购废旧物资的价格为P2，现

金流量为F2；再假设其他进项税额为零，其产品销售价格为S

（以上价格均含税）；又假设增值税税率为17%，城建税税率为

7%，教育费附加为3%。那么：

现金流量=销售价格（含税）-原材料采购价格（含税）-应

交增值税-城建税和教育费附加-企业所得税

F1=S-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］-［杂衣（员垣17%）伊17%-

0］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］

伊（7%+3%）｝伊25%

F2=S-P2-［杂衣（员垣17%）伊17%-孕2伊10豫］-［杂衣（员垣17%）伊

17%-孕2伊10豫］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P2伊（1-10%）-［杂衣

（员垣17%）伊17%-孕2伊10豫］伊（7%+3%）｝伊25%

令F1=F2，得 P1=0.89P2。若P1>0.89P2，即P1/P2>0.89，则

F1<F2；若P1<0.89P2，即P1/P2<0.89，则F1>F2。

从以上分析可以得出结论：淤当生产企业收购部门自行

收购废旧物资的价格为从其他废旧物资回收公司采购废旧物

资的价格的89%时，两种废旧物资采购方式的现金流量是一

样的，这种情况下选择哪一种采购废旧物资的方式都可以。

于当生产企业自行收购废旧物资的价格大于从其他废旧物资

回收公司采购废旧物资的价格的89%时，企业应该从其他废

旧物资回收公司采购废旧物资；反之，企业应该由其收购部门

自行收购废旧物资。盂当生产企业为小规模纳税人时，由于进

项税额不能抵扣，应该由其收购部门自行收购废旧物资，从而

使现金流量最大。

例1：甲造纸厂2008年由其收购部门收购造纸原材料（废

纸）共计金额1 170万元，销售收入2 340万元。由于废纸都是自

行从个人手中收购的，因而无法取得增值税专用发票，也就是

说没有进项税额可以抵扣。若从其他废旧物资回收公司采购

原材料，假设采购价格为1 350万元（以上价格均含税）。现对

这种情况进行纳税筹划。根据前面推导的结论，由于P1/P2=

1 170衣1 350=0.87<0.89，因而应该由生产企业收购部门自行

收购废旧物资。具体验证如下：

方案一：由生产企业收购部门自行收购废旧物资。

F1=S-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］-［杂衣（员垣17%）伊17%-

0］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］伊

（7%+3%）｝伊25%=2 340-1 170-［2 340衣（1+17%）伊17%-0］-

［2 340衣（1+17%）伊17%-0］伊（7%+3%）-｛2 340衣（1+17%）

-1 170-［2 340衣（1+17%）伊17%-0］伊（7%+3%）｝伊25%=

597（万元）。

方案二：从其他废旧物资回收公司采购原材料。

F2=S-P2-［杂衣（员垣17%）伊17%-孕2伊10豫］-［杂衣（员垣17%）伊

17%-孕2伊10豫］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P2伊（1-10%）-［杂衣

（员垣17%）伊17%-孕2伊10豫］伊（7%+3%）｝伊25%=2 340-1 350-

［2 340衣（1+17%）伊17%-1 350伊10%］-［2 340衣（1+17%）伊

17%-1 350伊10%］伊（7%+3%）-｛2 340衣（1+17%）-1 350伊（1-

10%）-［2 340衣（1+17%）伊17%-1 350伊10%］伊（7%+3%）｝伊25%
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【摘要】随着科学技术的快速发展，很多废料的利用程度越来越高，以废旧物资作为原材料的生产企业越来越多。本文

主要探讨了生产企业采购废旧物资的纳税筹划问题。
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=573.38（万元）。

比较方案一与方案二可知597>573.38，从节税的角度考

虑，甲造纸厂采购废旧物资应该由其收购部门自行收购。

二、“由本企业收购部门自行收购废旧物资”与“设立废旧

物资回收公司采购废旧物资”的选择

这种情况的纳税筹划可以这样考虑，生产企业可投资设

立一个废旧物资回收公司，先由此废旧物资回收公司收购废

旧物资，然后再加价卖给本企业。这样做的好处是：自行设立

的废旧物资回收公司可以享受免征增值税的优惠，可以根据

废旧物资回收公司开具的普通发票计算抵扣进项税额，从而

降低企业的税负。但它的缺陷是：设立废旧物资回收公司每年

需多支出一定的费用。那么到底是选择“由本企业收购部门自

行收购废旧物资”，还是选择“设立废旧物资回收公司采购废

旧物资”呢？这也需要通过计算来进行比较。

当生产企业为一般纳税人时，我们需要先计算出两种收

购方式孰优的临界点。假设本企业收购部门自行收购废旧物

资的价格为P1，现金流量为F1，从本企业设立的废旧物资回

收公司采购废旧物资的价格也为P1。又假设本企业设立的废

旧物资回收公司按其采购废旧物资的价格加价10%卖给本企

业，则本企业购进废旧物资的价格为P1伊（1+10%）；再假设本

企业现金流量为F3，因设立废旧物资回收公司每年需多支出

的费用为M，本企业设立的废旧物资回收公司的现金流量为

F4，则该生产企业总的现金流量为F3+F4，设其他进项税额为

零，其产品销售价格为S（以上价格均含税）。再假设增值税税

率为17%，城建税税率为7%，教育费附加为3%。那么：

现金流量=销售价格（含税）-原材料采购价格（含税）-应

交增值税-城建税和教育费附加-所得税-其他费用。

F1=S-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］-［杂衣（员垣17%）伊17%-

0］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P1-［杂衣（员垣17%）伊17%-0］伊

（7%+3%）｝伊25%

F3=S-P1伊（1+10%）-［杂衣（员垣17%）伊17%-P1伊（1+10%）伊

10%］-［杂衣（员垣17%）伊17%-P1伊（1+10%）伊10%］伊（7%+3%）-

｛S衣（1+17%）-P1伊（1+10%）伊（1-10%）-［杂衣（员垣17%）伊17%-

P1伊（1+10%）伊10%］伊（7%+3%）｝伊25%

F4=P1伊（1+10%）-P1-M-［孕1伊（员垣员0豫）-孕1原M］伊25%

F3+F4=S-P1伊（1+10%）-［杂衣（员垣17%）伊17%-P1伊（1+

10%）伊10%］-［杂衣（员垣17%）伊17%-P1伊（1+10%）伊10%］伊（7%+

3%）-｛S衣（1+17%）-P1伊（1+10%）伊（1-10%）-［杂衣（员垣17%）伊

17%-P1伊（1+10%）伊100%］伊（7%+3%）｝伊25%+P1伊（1+10%）-

P1-M-［P1伊（1+10%）-P1-M］伊25%

令F1=F3+F4，得 P1=8.264 5 M。若P1>8.264 5M，即P1/

M>8.264 5，则F1<F3+F4；若P1<8.264 5M，即P1/M<8.264 5，

则F1>F3+F4。

从以上分析可以得出结论：淤当生产企业收购部门自行

收购价格为因设立废旧物资回收公司而导致每年多支出费用

的8.264 5倍时，两种废旧物资采购方式的现金流量是一样的，

这种情况下选择哪一种采购方式都可以。于当生产企业收购

部门自行收购价格大于因设立废旧物资回收公司而导致每年

多支出费用的8.264 5倍时，企业应该设立废旧物资回收公司

采购废旧物资；反之，企业应该由其收购部门收购废旧物资。

盂当生产企业为小规模纳税人时，按税法规定，其进项税额不

能抵扣，因而企业应该由其收购部门自行收购废旧物资，从而

使现金流量最大。

例2：甲造纸厂2008年由其收购部门收购造纸原材料（废

纸）共计金额1 170万元，销售收入2 340万元。由于废纸都是从

个人手中收购的，因而无法取得增值税专用发票，也就是说没

有进项税额可以抵扣。若将其收购部门分立出来设立单独核

算的废旧物资回收公司，预计其每年需多支出各项费用100万

元。现对这种情况进行纳税筹划。

根据前面推导的结论，由于P1/M=1 170衣100=11.7>

8.264 5，从节税角度考虑，甲造纸厂应该设立废旧物资回收公

司采购原材料。具体验证如下：

方案一：由生产企业收购部门自行收购废旧物资，验证方

法和结果同例1中的方案一，即F1=597（万元）。

方案二：将废品收购部门分立出来，设立单独核算的废旧

物资回收公司。假设企业设立废旧物资回收公司后，收购

1 170万元废纸并加价10豫卖给造纸厂。那么：

甲造纸厂的现金流量F3=S-P1伊（1+10%）-［杂衣（员垣17%）

伊17%-P1伊（1+10%）伊10%］-［杂衣（员垣17%）伊17%-P1伊（1+

10%）伊10%］伊（7%+3%）-｛S衣（1+17%）-P1伊（1+10%）伊（1-

10%）-［杂 衣（员 垣17%）伊17%-P1 伊（1 +10%）伊10%］伊（7% +

3%）｝伊25%=2 340-1 170伊（1+10%）-［2 340衣（1+17%）伊17%

-1 170伊（1+10%）伊10%］-［2 340衣（1+17%）伊17%-1 170伊（1+

10%）伊10%］伊（7%+3%）-｛2 340衣（1+17%）-1 170伊（1+10%）伊

（1-10%）-［2 340衣（1+17%）伊17%-1 170伊（1+10%）伊10%］伊

（7%+3%）｝伊25%=615.43（万元）。

企业废旧物资回收公司的现金流量F4=P1伊（1+10%）-

P1-M-［孕1伊（员垣10豫）-孕员-M］伊25%=1 170伊（1+10%）

-1 170-100-［1170伊（1+10%）-1170-100］伊25%=12.75（万元）。

甲造纸厂总的现金流量为F3+F4=615.43+12.75=628.18

（万元）。

比较方案一与方案二可知597<628.18，所以从节税的角

度考虑，甲造纸厂应该将废品收购部门分立出来，设立单独核

算的废旧物资回收公司来采购废纸。

另外，“从其他废旧物资回收公司采购废旧物资”与“设立

废旧物资回收公司自行收购废旧物资”之间也可以进行比较

选择，这时只需计算两者之间的孰优临界点便可得出结论，这

里不再赘述。

总之，企业在选择废旧物资采购方式时不能盲目决策，而

应当进行全面衡量，综合筹划，以选择最佳的采购方式，降低

税收成本，获得最大的经济利益。
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